
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2645 | Quinta-feira, 24 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2645 | Quinta-feira, 24 de agosto de 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Este documento contém 13 páginas

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O . . . . . . . . . . . . . 0 1
G a b i n e t e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
S e c r e t a r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
 D i v i são  de  L i c i t ação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
 D i v i s ã o  d e  R e c u r s o s  H u m a n o s . . . . . . . . . . . 11
S e c r e t a r i a  d a  F a z e n d a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2

 D i v i s ã o  d e  F i s c a l i z a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2
S e c r e t a r i a  d e  S a ú d e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2
 D i v i s ã o  d e  V i g i l â n c i a  e m  S a ú d e . . . . . . . . . . 1 2
S e c r e t a r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l . . . . . . . . . . . . . . . 1 3
C A P S E C I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3
ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 133/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando a conveniência e oportunidade na celebração do Termo de 
Cooperação entre o Município de Cianorte e o Estado do Paraná;

R E S O L V E
Art. 1º. Designar o Diretor de Proteção e Defesa Civil LEANDRO DE 
SANTANA BORGES, portador do RG 8.495.674-0 SSP/PR e inscrito no CPF 
039.385.249-01, como fiscal do Termo de Cooperação que celebram o Estado 
do Paraná, através da SESP/CBMPR e Município de Cianorte para regulamentar 
a prestação dos serviços de segurança contra incêndios, de socorro público e 
defesa civil pelo Corpo de Bombeiros de Cianorte, conforme preceitua a Lei 
Federal nº 14.133/21.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de agosto de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital – Chamamento Público 005/2022

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento 
a quem interessar possa, que de acordo com a legislação em vigor, realiza a 
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Chamamento Público 005/2022 
por mais 12 (doze) meses, com sua respectiva republicação do edital, para 
credenciamento de Pessoas Jurídicas para prestação de serviços de avaliações 
e intervenções psicopedagógicas, psicomotoras e neuropsicopedagógicas. O 
Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/
portaltransparencia/1/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tip
oLicitacao=99&licitacao=8. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão ser dirigidos à Secretaria Municipal de Educação pelo 
telefone (44) 3619-6310 ou e-mail compras.educacao@cianorte.pr.gov.br. Paço 
Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Agosto de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 250/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 87/2023, homologado em 
10/08/2023.
Objeto: Aquisição de peças e serviços para manutenção da máquina que 
produz o leite de soja, optando-se desde já pelo prosseguimento licitatório 
nos termos da(s) Lei(s) 8.666, de 1993, e 10.520, de 2002.
Empresa: MESSIAS VICENTE - 77891252904
Valor Homologado: R$ 25.840,00 (vinte e cinco mil, oitocentos e quarenta reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total R$

1 50553 Selo mecânico 5/8’’, inox. Modelo referencia 
Inpacom T-16.

UN 10 R$ 17,00 R$ 170,00

2 58082 Contator CWM 220VCA 25A Modular CWM 
25 00 30V26

UN 2 R$ 235,00 R$ 470,00

3 22333 HORA TÉCNICA REFERENTE A 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA 
E ELETRÔNICA (PREVENTIVA E 
CORRETIVA) EM MÁQUINA DE 
FABRICAÇÃO DE LEITE DE SOJA 
(VACA MECÂNICA) E EM MÁQUINA DE 
ENVASE DE LEITE DE SOJA, INCLUINDO 
DESMONTAGEM, MONTAGEM, 
RETIRADA E INSTALAÇÃO NO LOCAL 
QUANTO AOS SEGUINTES ITENS: PLACA 
DE ALIMENTAÇÃO ELETRÔNICA, 
POTENCIÔMETRO, APARELHO SENSOR, 
TEMPORIZADOR, CONTROLADOR DE 
TEMPERATURA, ETC.

UN 70 R$ 185,00 R$ 12.950,00

4 22334 HORA TÉCNICA REFERENTE A SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO MECÂNICA 
(PREVENTIVA E CORRETIVA) EM 
MÁQUINA DE FABRICAÇÃO DE LEITE 
DE SOJA (VACA MECÂNICA) E EM 
MÁQUINA DE ENVASE DE LEITE DE 
SOJA, INCLUINDO DESMONTAGEM, 
MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO 
NO LOCAL QUANTO AOS SEGUINTES 
ITENS: COMPRESSOR DE AR, TANQUE 
RESFRIADOR, MÁQUINA DE DESCASCAR 
SOJA, BOMBA DE RESFRIAMENTO, 
BOMBA DE PASTEURIZAÇÃO, BOMBA 
DE ÁGUA QUENTE, BOMBA DE ÁGUA 
GELADA, APARELHO CENTRIFUGADOR, 
PRENSA ETC.

UN 70 R$ 175,00 R$ 12.250,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 251/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 92/2023, homologado em 
17/08/2023.
Objeto: Aquisição de peças e óleo lubrificante, além de contratação 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2645 | Quinta-feira, 24 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 2
de serviços mecânicos, serviços m bombas injetoras, manutenção de 
caminhões, tratores e equipamentos rodoviários da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos.
Empresa: CIADIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA
Valor Homologado: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

% 
Desconto

3 1 52924 Lubrificantes para 
caminhões das marcas:  
WOLKSWAGEN, 
MERCEDES, FORD, 
IVECO; equipamentos 
rodoviários das marcas: 
KOMATSU, CASE, 
NEW HOLLAND, 
LIU GONG, 
CATERPILLAR, JOHN 
DEERE, JCB; e tratores 
das marcas: NEW 
HOLLAND, FORD, 
MASSEY FERGUSON, 
JOHN DEERE.

UN 1 R$ 100.000,00 R$ 100.000,00 9,82%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 254/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 101/2023, homologado em 
18/08/2023.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias em 
geral.
Empresa: LOJA TRADICAO LTDA
Valor Homologado: R$ 648,00 (seiscentos e quarenta e oito reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor 
Total R$

Marca/
Especificação

3 70 53939 Coador de pano, tamanho 
grande, confeccionado em 
malha 100% algodão fio 
24, atóxico, alça em PVC, 
medidas aproximadas: 
diâmetro total 16 cm, 
comprimento 24cm. 
Unidade.

UN 120 R$ 5,40 R$ 648,00 ZALEANA 
ZALEANA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 255/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 101/2023, homologado em 
18/08/2023.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias em 
geral.
Empresa: A. G. C. V. MERCADO LTDA
Valor Homologado: R$ 27.905,18 (vinte e sete mil, novecentos e cinco reais e dezoito 
centavos)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. 
R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

3 7 61300 Caixa de Fósforo de 
segurança longos, conforme 
termo de referência

UN 1360 R$ 2,91 R$ 3.957,60 PARANÁ 
PARANÁ

3 15 45943 Embalagem plástica com 
capacidade de 5 kg para 
conservação de alimentos 
em geladeira/freezer, com 
100 unidades, em polietileno 
e atóxico.

PCT 2101 R$ 4,29 R$ 9.013,29 GIOPACH 
GIOPACH

3 42 23716 DESODORIZADOR 
DE AR, AEROSOL, 
COM 360ML/302GRS, 
COMPOSTO COM 
EMULSIFICANTE, 
ANTI-OXIDANTE, 
FRAGRÂNCIA, VEÍCULO 
E PROPELENTES, COM 
REGISTRO JUNTO A 
ANVISA, CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.

UN 315 R$ 7,39 R$ 2.327,85 PURO AR 
PURO AR

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. 
R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

3 43 5633 PEDRA SANITÁRIA, 
EMBALAGEM 
CONTENDO 1 PEDRA 
COM NO MÍNIMO 
25G, 1 GANCHO E 1 
REDE PLÁSTICA PARA 
ACOMODAÇÃO DA 
PEDRA. COMPOSIÇÃO: 
DODECILBENZENO 
SULFATO DE SÓDIO, 
COADJUVANTES, 
EMOLIENTE, PERFUME 
E CORANTE

KIT 550 R$ 1,31 R$ 720,50 SUAVILAR 
SUAVILAR

3 44 19526 SAPONÁCEO EM PÓ 
COM CLORO, FRASCO 
PLÁSTICO DE 300G. 
A EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE 
OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, 
NÚMERO DO LOTE, 
VALIDADE E NÚMERO 
DE REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DE SAÚDE.

UN 6 R$ 4,99 R$ 29,94 GOTA 
LIMPA 
GOTA 
LIMPA

3 62 6472 INSETICIDA, EM 
AEROSSOL, NÃO 
CONTENDO CFC-
CLOROFLUORCARBONO. 
EMBALAGEM: COM 
VOLUME NÃO INFERIOR 
A 300 ML, COM PROTEÇÃO 
CONTÍNUA DE NO MÍNIMO 
12 HORAS CONTRA 
MOSCAS, MOSQUITOS, 
MOSQUITO DA DENGUE E 
BARATAS, COM FRASCOS 
EM AÇO RECICLÁVEL / 
ECOLÓGICO, PRAZO DE 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 
2 ANOS.

UN 200 R$ 6,97 R$ 1.394,00 BUZZI 
BUZZI

3 64 5640 Sabão em barra, caixa 
com 50 barras, embalado 
a cada 5 unidades de 200g 
cada, glicerinado, neutro. 
composição: sabão de 
ácidos graxos de coco/
babaçu, sabão de ácidos 
graxos de sebo, sabão 
de ácidos graxos de 
soja,coadjuvantes, glicerina, 
agente anti-redepositante e 
água. pronto uso, original do 
fabricante, com registro no 
ministério da saúde, quimico 
responsável, indicação de 
uso, composição, data de 
fabricação e de validade e 
informações do fabricante 
estampado na embalagem.

CX. 20 R$ 68,91 R$ 1.378,20 BARRA 
NOVA 
BARRA 
NOVA

3 75 56888 Álcool etílico em gel 70° 
GL (70% V/V), galão 
com 5 litros, antisséptico, 
indicado para higienização 
e desinfecção a seco das 
mãos e braços, composição 
álcool etílico, água e 
agentes emolientes para o 
não ressecamento da pele, 
odor característico e volátil, 
rótulo contendo número do 
registro no ministério da 
saúde, químico responsável, 
datas de fabricação e 
validade, lote, indicações 
e precauções de uso, 
composição e informações, 
conforme legislação vigente.

GL 30 R$ 27,49 R$ 824,70 SUPER LAR 
SUPER LAR

3 76 56889 Álcool etílico Hidratado 
BM 70° INPM, caixa 
c/ 12x1 litros. Álcool 
hospitalar, desinfectante 
para superfícies fixas. 
Composição: álcool etílico 
e água purificada. Princípio 
ativo: álcool etílico 
hidratado à 70°. Rótulo 
contendo número do registro 
no ministério da saúde, 
químico responsável, datas 
de fabricação e validade, 
lote, indicações e precauções 
de uso, composição e 
informações, conforme 
legislação vigente.

CX. 20 R$ 54,99 R$ 1.099,80 SUPER LAR 
SUPER LAR

3 77 6619 ÁLCOOL ETÍLICO 
HIDRATADO 46M2º 
INPM (54º GL), CAIXA 
COM 12 UNIDADES 
COM FRASCO DE 
01 LITRO. USO 
DOMÉSTICO, LIMPEZA 
GERAL. COMPOSIÇÃO: 
ÁLCOOL ETÍLICO, 
DESNATURANTE E 
ÁGUA. DESNATURANTE: 
BENZOATO DE 
DENATÔNIO. COM 
VALIDADE MÍNIMA DE 
12 MESES

CX. 20 R$ 45,49 R$ 909,80 SUPER LAR 
SUPER LAR



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2645 | Quinta-feira, 24 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 3
Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. 
R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

3 87 45811 DETERGENTE, FRASCO 
COM 500 ML COM 
AROMA NEUTRO, 
COM GLICERINA,  
TENSOATIVOS 
ANIÔNICOS 
BIODEGRADÁVEIS, 
PARA REMOÇÃO DE 
GORDURA EM LOUÇAS, 
TALHERES E PANELAS,  
COM REGISTRO JUNTO 
A  ANVISA, CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE, 
VALIDADE MÍNIMA  DE 
3 ANOS APÓS A DATA DE 
FABRICAÇÃO.

UN 700 R$ 1,39 R$ 973,00 POLY LAR 
POLY LAR

3 93 45814 Esponja de lã de aço, fardo 
com 14 pacotes de 60 
gramas e oito unidades cada 
pacote. composição: aço 
carbono.

FRD 200 R$ 24,02 R$ 4.804,00 ASSOLAN 
ASSOLAN

3 113 25697 Rodo para piso, com 
espuma, medindo 40 cm, 
com cabo em madeira 
com encaixe rosqueado, 
comprimento 1,50 m.

UN 50 R$ 9,45 R$ 472,50 RODAS 
DOURADAS 
RODAS 
DOURADAS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 257/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 101/2023, homologado em 
18/08/2023.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias em 
geral.
Empresa: D LIMA DA SILVA LTDA
Valor Homologado: R$ 99.656,89 (noventa e nove mil, seiscentos e cinquenta e seis 
reais e oitenta e nove centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. 
R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

2 7 5645 SACO DE LIXO PRETO, 
EXTRAFORTE, PARA 
USO DOMÉSTICO 
PESADO, MICRA 6, COM 
CAPACIDADE PARA 200 
LITROS. PACOTE COM 100 
UNIDADES.

PCT 1053 R$ 54,43 R$ 57.314,79 PLASTCIA

3 21 5612 GUARDANAPO DE 
PAPEL, PACOTE COM 50 
UNIDADES, DESCARTÁVEL, 
TAMANHO PEQUENO, 
COM DIMENSÕES 
APROXIMADAS 21X22CM. 
FOLHA SIMPLES, 
EXTRA BRANCO, 100% 
FIBRAS NATURAIS E 
DE ALTA QUALIDADE, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA 
TRANSPARENTE, ORIGINAL 
DO FABRICANTE

UN 14205 R$ 0,79 R$ 11.221,95 PAPER

3 26 6638 Mamadeira 250ml em acrílico 
(cristalino/transparente), com 
bico redondo em silicone. 
Composição: frasco em 
policarbonato cristal, com 
capuz, rosca e disco em 
polipropileno; bico em silicone, 
cor atóxica. Inquebrável, 
atóxica, fabricado de acordo 
com nbr 13793. Obs: o plástico 
de composição das mamadeiras 
deve ser isento da substancia 
bisfenol a, pois é prejudicial a 
saúde das crianças.

UN 3000 R$ 5,54 R$ 16.620,00 FLY

3 59 56899 Carro funcional de Limpeza. 
Injetado em plástico 
polipropileno (PP), possui 
abertura para encaixe dos 
acessórios (mop, pá e placa), 
plataforma de apoio para o 
balde espremedor. Acompanha: 
02 Rodas fixas de 8’’,  02 Rodas 
giratórias de 2’’, 01 Eixo em 
aço carbono 1020, 01 Saco 
amarelo em lona com zíper 
(sem impressão), Estojo no 
compartimento de encaixe do 
saco. Capacidade: 80L (saco). 
Medidas: 1040 mm (altura) x 
545 mm (largura) x 1240 mm 
(profundidade).

UN 25 R$ 
501,99

R$ 12.549,75 DESIGN

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. 
R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

3 82 56898 Borrifador para soluções 
líquidas. Tampa com regulagem 
do jato, válvula especial 
alcança o fundo do frasco. 
Material de plástico resistente 
e durável, tampa na cor branca 
com capacidade de 500 ml. 
Composição polietileno e 
polipropileno.

UN 15 R$ 4,26 R$ 63,90 PLAST

3 90 56905 Dispenser de mesa para álcool 
em gel/sabonete líquido. 
Capacidade para 500ml. 
Composição polipropileno. 
Com válvula plump. Cor do 
bico branco.

UN 100 R$ 4,89 R$ 489,00 PLAST

3 94 56911 Esponja em aço inox 7,5 x 
4,5cm para limpeza pesada 
- Ideal para qualquer tipo de 
limpeza, inclusive aquelas mais 
pesadas. Esponja em aço inox 
7,5 x 4,5cm para limpeza pesada 
não solta farpas e não enferruja, 
composta em aço inox. 
Medidas aproximadas - 7,5 x 
4,5cm(Diâmetro x Largura) 
Composição - Aço Inox. Cor – 
Cinza. Produto não perecível. 
Validade – Indeterminada. Não 
arranha, Não enferruja, Realça o 
brilho. Embalagem: unitária.

UN 200 R$ 1,99 R$ 398,00 BRILMAX

3 121 57786 Suporte para papel higiênico 
rolo de 300 a 400 m. Injetado 
em plástico ABS branco, visor 
para controle de reposição do 
papel e fundo cinza. Sistema 
de fechamento através de 
fechadura em plástico ABS, 
acompanha chave plástica e kit 
contendo buchas e parafusos 
para fixação na parede. Cor 
Branco. Medidas: 285 mm 
(altura) x 270 mm (largura) x 
120 mm (profundidade).

UN 50 R$ 19,99 R$ 999,50 PLASTIC

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 258/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 101/2023, homologado em 
18/08/2023.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias em 
geral.
Empresa: JARDIM COSMÉTICOS LTDA ME
Valor Homologado: R$ 25.794,00 (vinte e cinco mil, setecentos e noventa e quatro 
reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

3 20 6631 Unidade de fraldas 
descartáveis, unidade, 
tam. g, para crianças de 
9 a 13 kg, acondicionada 
em embalagem plástica 
com até 62 unidades, 
com barreiras anti-
vazamento, sistema de 
flocos para gel ultra-
absorvente. Composição: 
filme de polietileno, 
polpa de celulose, 
papel absorvente, super 
gel, nâo tecido de 
polipropileno, adesivo 
termoplástico, fios de 
elástico, fitas adesivas, 
componentes atóxicos, 
não propensos a causar 
irritação em contato com 
a pele.

EMB 600 R$ 42,99 R$ 25.794,00 LIFE KIDS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 101/2023, homologado em 
18/08/2023.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias em 
geral.
Empresa: GRAPAZ COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2645 | Quinta-feira, 24 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 4
Valor Homologado: R$ 32.308,44 (trinta e dois mil, trezentos e oito reais e quarenta e 
quatro centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

3 38 51011 Carrinho para mangueira, 
Indicado para enrolamento 
de 35 metros até 50 metros 
de mangueira de 3 mm. 
Corpo em aço reforçado, 
com manivela para 
acionamento facilitando o 
enrolar e o desenrolar da 
mangueira. Acompanha 
conectores para engate 
rápido possibilitando fácil 
montagem, não necessita 
de ferramentas. Com rodas 
nas laterais para transporte, 
pintado.

UN 22 R$ 82,92 R$ 1.824,24 jacob carinnho 
mangueira 35 
a 50 m

3 69 61477 Varal giratório com 9 cordas 
de nylon, material alumínio 
com proteção galvanizada, 
cor cinza/cromado, 
articulações com parafuso 
e porcas com travas, pés 
emborrachados. Unidade.

UN 1 R$ 154,00 R$ 154,00 jacob varal 
giratorio 9 
cordas

3 85 44928 Conjunto de lixeiras, 
coleta seletiva com 4 
lixeiras juntas, cestos em 
polipropileno ou material 
superior -tampa móvel para 
facilitar jogar o lixo e com 
trava. Material resistente 
- suporte de aço-carbono, 
pintura eletrostático na cor 
preto, com pé de apoio - 60 
litros - adesivo indicando o 
resíduo a ser coletado.

CJ 10 R$ 609,39 R$ 6.093,90 la plasticos 
coleta seletiva 
60 litros

3 86 56946 Caixa de copo descartável 
50 ml, caixa com 5.000 
unidades, com selo do 
INMETRO e nas normas 
da ABNT, transparente. 
Composição: Poliestireno 
(PS).

CX. 250 R$ 90,79 R$ 22.697,50 coposul pp 
50 ml

3 108 56932 Pano de prato, mínimo 
de 90% algodão, medidas 
70x50cm, cor branco com 
estampas variadas, alvejado, 
com bainha. Características 
adicionais absorvente/
lavável e durável.

UN 300 R$ 4,29 R$ 1.287,00 iris pano prato 
estampado 
70x50

3 127 57974 Porta vassoura cromado 
com 12 ganchos, cor branco. 
Feito em aço com 30 cm 
de largura e 10 cm de 
comprimento.

UN 10 R$ 25,18 R$ 251,80 brw 12 ganhcos

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 263/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 101/2023, homologado em 
18/08/2023.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias em 
geral.
Empresa: FG de Oliveira Ltda
Valor Homologado:R$ 987.212,89 (novecentos e oitenta e sete mil, duzentos 
e doze reais e oitenta e nove centavos))

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor Total 

R$
Marca/

Especificação

1 5 61292 Papel higiênico, branco, 
fardo c/ 16x4 unidades, rolo 
medindo 30mx10cm, macio, 
sem perfume, picotado e 
gofrado e/ou texturizado, 
100% fibra celulósica 
virgem. Conforme o termo de 
referência

FRD 9153 R$ 59,90 R$ 548.264,70 QUALITÊ 
FOLHA 
DUPLA

1 6 6616 PAPEL TOALHA, 
PACOTE COM 1.000 
FOLHAS, COR BRANCA, 
INTERFOLHADO, 2 
DOBRAS, PRODUZIDO 
EM CELULOSE 100% 
VIRGEM, NO TAMANHO 
DE 22 X20CM, EM 
EMBALAGEM 
RESISTENTE AO 
ARMAZENAMENTO, COM 
MARCA E DESCRIÇÃO 
DO FABRICANTE 
CONFORME NORMA 
TÉCNICA DO IMMETRO.

PCT 23652 R$ 7,05 R$ 166.746,60 PAPER MAIS 
22X20CM C/ 
1000

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

2 5 61292 Papel higiênico, branco, 
fardo c/ 16x4 unidades, rolo 
medindo 30mx10cm, macio, 
sem perfume, picotado e 
gofrado e/ou texturizado, 
100% fibra celulósica 
virgem. Conforme o termo de 
referência

FRD 3051 R$ 59,90 R$ 182.754,90 QUALITÊ 
FOLHA 
DUPLA

2 6 6616 PAPEL TOALHA, 
PACOTE COM 1.000 
FOLHAS, COR BRANCA, 
INTERFOLHADO, 2 
DOBRAS, PRODUZIDO 
EM CELULOSE 100% 
VIRGEM, NO TAMANHO 
DE 22 X20CM, EM 
EMBALAGEM 
RESISTENTE AO 
ARMAZENAMENTO, COM 
MARCA E DESCRIÇÃO 
DO FABRICANTE 
CONFORME NORMA 
TÉCNICA DO IMMETRO.

PCT 7883 R$ 7,05 R$ 55.575,15 PAPER MAIS 
22X20CM C/ 
1000

3 8 53949 BOTAS: Calçado 
ocupacional de uso 
profissional tipo sapatênis, 
fechado na parte do 
calcanhar e na parte superior, 
confeccionado em EVA 
com listas revirão, solado 
de borracha antiderrapante, 
resistente ao escorregamento  
em piso cerêminca com 
solução de detergente e 
piso de aço com solução de 
glicerol,resistente ao óleo 
combustível, à absorção de 
energia na região do saldo 
e àisolação ao frio, ocm 
planilha interna removível.

PAR 464 R$ 50,00 R$ 23.200,00 CARTOM 
PAR

3 25 56919 Lustra móveis, frasco de 
500ml, pronto para uso, 
original do fabricante, 
com registro do ministério 
da saúde. Composição: 
silicones, Emulsificante, 
Espessante, Solventes 
Alifáticos, Conservante, 
Coadjuvante, Fragrância 
e Água. Rótulo contendo 
químico responsável, 
indicação de uso, 
composição, data de 
fabricação e de validade e 
informações do fabricante na 
embalagem.

UN 1149 R$ 4,00 R$ 4.596,00 SIPROLIMP 
500ML

3 45 6485 SAPONÁCEO LÍQUIDO 
CREMOSO, FRASCO 
PLÁSTICO DE 300ML. 
A EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE 
OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, NÚMERO 
DO LOTE, VALIDADE E 
NÚMERO DE REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DE 
SAÚDE.

UN 328 R$ 3,03 R$ 993,84 DESORAL 
300ML

3 46 56938 Sabão em pó (lava-roupas), 
embalado em caixas de 01 
quilo, para limpeza geral, 
biodegradável, original do 
fabricante, com registro no 
ministério da saúde, químico 
responsável, indicação de 
uso, composição, data de 
fabricação e de validade e 
informações do fabricante 
no rótulo. Composição: 
tensoativo aniônico, 
tamponantes, coadjuvantes, 
sinergista, corantes, enzimas, 
branqueador óptico, 
fragrâncias e carga. Contém 
alquil benzeno sulfonato de 
sódio. Contém tensoativo 
biodegradável.

UN 569 R$ 3,30 R$ 1.877,70 RETAIN 1KG

3 58 13487 BOTA DE BORRACHA, 
COR BRANCA, CANO 
LONGO - NUMERAÇÃO 
DO 36 AO 42

PAR 50 R$ 42,00 R$ 2.100,00 CARTOM 
BRANCA 
- PAR

3 115 56940 Sabonete líquido perolado 
Erva Doce, PH neutro. 
Galão com 5 litros. 
Composição: Composição: 
Aqua, Sodium Laureth 
Sulfate, Cocamide DEA, 
Sodium Chloride, Glycol 
Stearate, Sodium Citrate, 
parfum, Laureth 2, CI 42090, 
Disodium Edta, Citric Acid, 
Methylchloisothiazolinone 
/ Methylisothiazolinone, CI 
19140, Hexyl Cinnamal, 
Linalool. Original do 
fabricante com registro no 
ministério da saúde, químico 
responsável, indicação de 
uso, composição, data de 
fabricação e de validade e 
informações do fabricante 
no rótulo.

GL 80 R$ 13,80 R$ 1.104,00 FLOR DE 
MARIAH 5L



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2645 | Quinta-feira, 24 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 5
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 264/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 101/2023, homologado em 
18/08/2023.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias em 
geral.
Empresa: RAIMUNDO VIERA DOS SANTOS FILHO
Valor Homologado: R$ 33.589,87 (trinta e três mil, quinhentos e oitenta e nove reais e 
oitenta e sete centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. 
R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

3 35 5654 VASSOURA VEGETAL 
(CAIPIRA DE PALHA), 
CONFECCIONADA COM 
PALHA DE 1ª QUALIDADE, 
COM NO MÍNIMO 03 
AMARRAÇÕES, COM 
MEDIDA MÍNIMA DE 
30CM DE LARGURA, COM  
CABO DE MADEIRA DE NO 
MÍNIMO 1,10M

UN 1981 R$ 13,57 R$ 
26.882,17

3 51 53938 Rodo com base de maderia com 
EVA 60cm, com cabo

UN 53 R$ 6,90 R$ 365,70 DESAFIO

3 60 45807 DESINFETANTE 
CONCENTRADO, USO 
GERAL, GALÃO COM 
5 LITROS, COM AÇÃO 
BACTERICIDA, DILUIÇÃO 
MÍNIMA COM AÇÃO 
BACTERICIDA 1 LITRO 
DO PRODUTO PARA 20 
LITROS DE AGUA, PARA 
LIMPEZA EM GERAL 1 
LITRO DO PRODUTO PARA 
50 LITROS DE AGUA, 
DIVERSAS FRAGRÂNCIAS 
MENOS A DE EUCALIPTO, 
REGISTRO JUNTO A ANVISA, 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, QUÍMICO 
RESPONSÁVEL, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE, 
LOTE, COMPOSIÇÃO 
E INFORMAÇÕES DO 
FABRICANTE ESTAMPADA 
NA EMBALAGEM.

GL 720 R$ 7,45 R$ 5.364,00 JHOLIMP

3 96 57961 Limpador Perfumado galão de 
5 litros, especificações mínimas 
Mistura de Quaternários de 
Amônio 0,0868%. Ativo, 
Coadjuvante, Quelante, Álcool 
etoxilado, Fragrância, Veículo.

GL 100 R$ 9,78 R$ 978,00 NATUREZA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 265/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 101/2023, homologado em 
18/08/2023.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias em 
geral.
Empresa: AGUIA COMERCIAL LTDA
Valor Homologado: R$ 60.400,97 (sessenta mil e quatrocentos reais e noventa e sete 
centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

2 2 23744 COPO DESCARTÁVEL, 
CAPACIDADE 
PARA 180ML, COR 
TRANSPARENTE, CAIXA 
CONTENDO 2.500 COPOS, 
EM CONFORMIDADE 
COM A NORMA 
TÉCNICA ABNT, NBR 
14.865, PRODUZIDO 
EM 100% RESINA 
VIRGEM, COMPOSIÇÃO: 
POLIESTIRENO, 
EMBALADO EM 
CAIXA ALTAMENTE 
RESISTENTE PARA 
ARMAZENAMENTO. 
CAIXA.

CX. 555 R$ 74,00 R$ 41.070,00 IBRAS

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

3 12 44930 CONEXÃO EMENDA 
PARA MANGUEIRA DE 
JARDIM - 1/2 - ENGATE 
RÁPIDO

UN 147 R$ 2,60 R$ 382,20 TRAMONTINA

3 17 6651 ESCOVA PARA 
MAMADEIRA E BICO, 
COM CABO LONGO. 
COMPOSIÇÃO: CORPO 
DA ESCOVA DE 
POLIPROPILENO E 
CERDAS DA ESCOVA DE 
NYLON

UN 400 R$ 9,00 R$ 3.600,00 NEW BABY

3 23 56914 Limpa alumínio. 
Composição: Ácido 
Alquilbenzeno Sulfônico 
Linear, Conservante, 
Coadjuvante, Alcalinizante, 
Tensoativo Aniônico, 
Tensoativo Não Aniônico, 
Acidificante, Corante e Água. 
Frasco de 500 ml.

UN 954 R$ 2,38 R$ 2.270,52 ALPES

3 47 19524 SACO DE LIXO PRETO, 
COM 100 UNIDADES, 
EXTRAFORTE, COM 
CAPACIDADE PARA 50 
LITROS

PCT 100 R$ 12,00 R$ 1.200,00 BELAPLAST

3 53 23722 FRASCO COM 
300ML/237GRS VENENO 
INSETICIDA SPRAY, COM 
FÓRMULA A BASE DE 
ÁGUA, PARA BARATAS, 
PERNILONGOS E 
OUTROS.

UN 10 R$ 9,20 R$ 92,00 BUZZ

3 54 7823 PACOTE COM 5 PEDRAS 
DE SABÃO EM BARRA 
GLICERINADO.

PCT 5 R$ 7,15 R$ 35,75 BARRA 
NOVA

3 61 23733 ESCOVA COM CERDAS 
DE NYLON, PARA 
LAVAGEM DE ROUPAS.

UN 50 R$ 3,00 R$ 150,00 DIELU

3 65 15973 saco plástico resistente 
para lixo hospitalar, pacote 
com 100 unidades, medidas 
aproximadas 75cmx90cm 
com capacidade para 100 
litros.

PCT 120 R$ 34,00 R$ 4.080,00 BELAPLAST

3 66 15971 saco plástico resistente 
para lixo hospitalar, pacote 
com 100 unidades, medidas 
aproximadas de 39cmx52cm, 
com capacidade para 30 
litros.

PCT 60 R$ 12,60 R$ 756,00 BELAPLAST

3 67 15972 saco plástico resistente para 
lixo hospitalar, pacote com 
100 unidades, no tamanho 
62cmx70cm, com capacidade 
para 50 litros.

PCT 110 R$ 19,00 R$ 2.090,00 BELAPLAST

3 68 29239 Jarra de plástico, 
confeccionada em 
polipropileno, transparente, 
capacidade de 2L, com 
tampa. Unidade.

UN 10 R$ 8,00 R$ 80,00 RAINHA

3 78 6620 ALGODÃO HIDRÓFILO, 
CAIXA COM 50GR, PURO, 
MACIO. COMPOSIÇÃO: 
100% ALGODÃO. 
PRODUTO NÃO ESTÉRIL

CX. 10 R$ 3,50 R$ 35,00 DENGO

3 83 56900 Cera Líquida 750 ml. 
Composição: Resina 
acrílica, resina solúvel ao 
álcali, cera, coadjuvantes, 
tenso ativo aniônico e não 
iônicos, conservantes, 
corante, fragrância e veículo. 
Rótulo contendo  químico 
responsável, datas de 
fabricação e validade, lote, 
indicações e precauções 
de uso, composição e 
informações, conforme 
legislação vigente.

UN 10 R$ 5,15 R$ 51,50 POLYLAR

3 88 5585 DETERGENTE LIMPA 
PISOS ÁCIDO DODECIL 
BENZENO SULFONICO, 
ACIDO GLICOLICO, 
ACIDO OXALICO , 
AGENTE CONTROLADOR 
DE PH , ESPESSANTE , 
FRAGANCIA , CORANTE 
E AGUA EMBALAGEM 
COM 5 LITROS

UN 20 R$ 11,30 R$ 226,00 FOURLINE

3 116 19523 saco plástico resistente 
para lixo, cor preta, pacote 
com 100 unidades, com 
capacidade para 20 litros.

PCT 50 R$ 6,90 R$ 345,00 BELAPLAST

3 117 19525 saco plástico para de lixo, 
cor preta, pacote com 100 
unidades, micra 6, com 
capacidade para 60 litros.

PCT 50 R$ 14,00 R$ 700,00 BELAPLAST

3 118 6642 saco plástico para lixo, 
cor preta, pacote com 100 
unidades, micra 08, com 
capacidade para 100 litros.

PCT 100 R$ 25,00 R$ 2.500,00 BELAPLAST

3 119 23759 saco plástico para lixo, 
cor preta, pacote com 100 
unidades, com capacidade 
para 40 litros.

PCT 20 R$ 10,50 R$ 210,00 BELAPLAST

3 122 57124 Protetor solar, loção cremosa, 
não oleosa fator de no 
mínimo 50 de proteção frasco 
de 200 ml, não são na água, 
protege dos efeitos nocivos 
das radiações UV-A e UV-B. 
Sem PABA.

UN 10 R$ 27,20 R$ 272,00 HENLAU



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2645 | Quinta-feira, 24 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 6
Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor Total 

R$
Marca/

Especificação

3 124 11492 ESCOVA PARA LIMPEZA 
DE VASO SANITÁRIO, 
COM SUPORTE, COM 
MÍNIMO DE 30 CM

UN 50 R$ 5,10 R$ 255,00 SANITIPLUS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 266/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 101/2023, homologado em 
18/08/2023.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias em 
geral.
Empresa: FABIANO ALEXANDRE
Valor Homologado: R$ 175.419,28 (cento e setenta e cinco mil, quatrocentos e 
dezenove reais e vinte e oito centavos)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor Total 

R$
Marca/

Especificação

1 7 5645 SACO DE LIXO PRETO, 
EXTRAFORTE, PARA 
USO DOMÉSTICO 
PESADO, MICRA 6, COM 
CAPACIDADE PARA 200 
LITROS. PACOTE COM 
100 UNIDADES.

PCT 3162 R$ 54,44 R$ 172.139,28 LICITATUDO

3 14 18032
CREME DENTAL, EMBALAGEM 
COM 90 G. COMPOSIÇÃO: 
1500 PPM DE FLÚOR, 
CARBONATO DE CÁLCIO, 
ÁGUA, SORBITOL, LAURIL 
SULFATO DE SÓDIO, AROMA, 
CARBOXIMETILCELULOSE, 
GOMA XANTANA, SACARINA 
SÓDICA, SILICATO DE SÓDIO, 
TRICLOSAN, METILPARABENO, 
PROPILPARABENO, 
BICARBONATO DE SÓDIO, 
CORANTE AZUL CI 74160, 
CORANTE VERDE CI 74260. 
CONTÉM MONOFLUORFOSFATO 
DE SÓDIO

UN 2050 R$ 1,60 R$ 3.280,00 FREEDENT

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 267/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 101/2023, homologado em 
18/08/2023.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias em 
geral.
Empresa: ELISVANDIA MATOS DONINI-ME
Valor Homologado: R$ 3.599,00 (três mil, quinhentos e noventa e nove reais)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor Total 

R$
Marca/

Especificação

3 37 61240 Escova De Dente, adulto 
com cerdas macias e 
com capa protetora. Com 
cerdas super macias que 
facilitam na escovação, 
sem machucar as 
gengivas, e limpando 
totalmente. Escova com 
aproximadamente 20cm.

UN 2550 R$ 0,98 R$ 2.499,00 MEDFIO 
MEDFIO

3 73 42633 Fio dental em poliamida, 
cera mineral e aroma, 
com 100 metros. 
BR0246635

RL 500 R$ 2,20 R$ 1.100,00 HIGIX 
HIGIX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 268/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 101/2023, homologado em 
18/08/2023.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias em 

geral.
Empresa: BLESS INDUSTRIA BRASILEIRA DE COSMETICOS LTDA
Valor Homologado: R$ 8.965,00 (oito mil, novecentos e sessenta e cinco reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

3 31 6647 Shampoo infantil, frasco 
com 480ml, suave, 
uso infantil (kids), ph 
neutro, antialérgico, 
original do fabricante, 
registro do ministério 
da saúde, informações 
do fabricante, prazo 
de validade e data de 
fabricação estampada 
na embalagem. 
Composição: glycol 
distearate, disodium 
laureth sulfosuccinate, 
sodium laurenth-2 
sulfate, cocamidopropyl 
betaine, cocamide 
dea, acetamide 
mea, glycereth-26, 
dimethicone copolyol,, 
c.i. 19140, disodium 
edta, citric acid, sodium 
chloride, fragrance, 
methydibromo 
glutaronitrille, 
phenoxyethanol, acqua.

UN 1100 R$ 8,15 R$ 8.965,00 PROPRIA 
FRASCO 
480 ML

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 269/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 101/2023, homologado em 
18/08/2023.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias em 
geral.
Empresa: BILL COMMERCE LTDA
Valor Homologado: R$ 63.750,00 (sessenta e três mil, setecentos e cinquenta reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

3 24 61234 Lixeira com pedal 
30L  – capacidade para 
30 litros. Fabricado 
em polipropileno 
(pp); produto livre de 
bisfenol-a (bpa). Tampa 
encaixada e pedal.

UN 1060 R$ 43,00 R$ 45.580,00 Injeplatec 
Branca com 
pedal

3 34 45973 Tapete tipo capacho, 
medidas aproximas de 
100 x 60 cm.

UN 395 R$ 46,00 R$ 18.170,00 Kapazi UND

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 270/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 101/2023, homologado em 
18/08/2023.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias em 
geral.
Empresa: LONDRINA NORTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
Valor Homologado: R$ 151.504,96 (cento e cinquenta e um mil, quinhentos e quatro 
reais e noventa e seis centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

1 2 23744 COPO DESCARTÁVEL, 
CAPACIDADE 
PARA 180ML, COR 
TRANSPARENTE, CAIXA 
CONTENDO 2.500 COPOS, 
EM CONFORMIDADE 
COM A NORMA 
TÉCNICA ABNT, NBR 
14.865, PRODUZIDO 
EM 100% RESINA 
VIRGEM, COMPOSIÇÃO: 
POLIESTIRENO, 
EMBALADO EM 
CAIXA ALTAMENTE 
RESISTENTE PARA 
ARMAZENAMENTO. 
CAIXA.

CX. 1665 R$ 73,90 R$ 123.043,50 mineplast 
mineplast



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2645 | Quinta-feira, 24 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 7
Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor Total 

R$
Marca/

Especificação

3 40 57785 Papel Higiênico rolo grande 
de 300 metros, folha dupla, 
pacote com 8 rolos. Papel 100 
% celulose virgem, branco.

PCT 450 R$ 41,25 R$ 18.562,50 mastersul 
mastersul

3 41 56902 Desinfetante uso geral, caixa 
com 6 frascos de 2 litros, com 
ação bactericida, tensoativo 
Catiônico, Sequestrante, 
Alcalinizante, Conservante, 
Fragrância e Veículo. 
Componente Ativo: 0,45% 
de Cloreto de Benzil Alquil 
Dimetil Amônio / Cloreto 
de Didecil Dimetilamônio.. 
Original do fabricante, com 
registro no ministério da 
saúde, químico responsável, 
data de fabricação e validade, 
composição e informações 
do fabricante estampada na 
embalagem

UN 70 R$ 19,17 R$ 1.341,90 desomax 
desomax

3 52 56910 Esponja de lavar louça, dupla 
face, Medidas aproximadas - 
11 x 7,5 x 2cm(Comprimento 
x largura x espessura) 
Composição – Espuma de 
poliuretano e fibra sintética 
Cor – Amarela e verde 
Validade – Indeterminada. 
Multi uso para limpeza 
pesada, pacote com 03 
unidades. Com ação 
antibactérias que combate 
o desenvolvimento e 
proliferação de germes e 
bactérias na esponja. lado 
verde, fibra abrasiva, para 
limpeza mais difícil e lado 
amarelo, espuma macia, 
para limpeza de superfícies 
delicadas.

PCT 1015 R$ 1,30 R$ 1.319,50 nobre nobre

3 55 40744 RODO MOP COM CABO 
RETRÁTIL EM AÇO INOX, 
MATERIAL DO REFIL EM 
PVA, COMPRIMENTO 
TOTAL DE NO MÍNIMO 
1,35 METROS.

UN 3 R$ 59,60 R$ 178,80 nobre nobre

3 84 44919 CORDA PARA VARAL EM 
POLIPROPILENO MÍNIMO 
DE 4 MM DIÂMETRO, 
COM 10 METROS DE 
COMPRIMENTO

UN 20 R$ 2,00 R$ 40,00 bompack 
bompack

3 95 57960 Limpador Instantâneo caixa 
c/ 24 unidades especificações 
mínimas: Lauramina óxida, 
lauril éter sulfato de sódio, 
alcalinizante, coadjuvantes, 
conservante, fragrância e 
água, 500ml.

CX. 43 R$ 52,80 R$ 2.270,40 desomax 
desomax

3 98 56917 Lixeira retangular, capacidade 
para 50 litros, fabricada em 
Polietileno de Alta Densidade 
(PEAD) ou Polipropileno 
(PP). Fabricada com material 
de alta qualidade e tecnologia, 
respeitando as principais 
normas vigentes da Agência 
Nacional de Vigilância 
Sanitária (ANVISA). Com 
proteção contra raios UV. 
Haste localizada na parte 
externa para evitar o acúmulo 
de resíduos. Articulação 
com armação para segurar 
o saco de lixo e facilitar seu 
deslocamento do corpo da 
lixeira até que se solte com 
segurança. Leve, atóxica e 
de fácil limpeza, fica 100% 
vedada quando a tampa 
está fechada.  Cor: Branca. 
Comprimento: 36 cm, 
Largura: 50 cm, Altura: 57 
cm, Peso: 3,34 kg

UN 20 R$ 65,00 R$ 1.300,00 arqplast 
arqplast

3 114 5639 SABÃO EM LÍQUIDO 
PARA LIMPEZA GERAL, 
BIODEGRADÁVEL, 
ORIGINAL DO 
FABRICANTE, COM 
REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
QUÍMICO RESPONSÁVEL, 
INDICAÇÃO DE USO, 
COMPOSIÇÃO, DATA 
DE FABRICAÇÃO 
E DE VALIDADE E 
INFORMAÇÕES DO 
FABRICANTE NO 
RÓTULO, FRASCO COM 
1 LITRO

UN 168 R$ 5,17 R$ 868,56 ecoville 
ecoville

3 123 7817 FRASCO COM 500ML 
DE LIMPA VIDROS, 
(COMPOSIÇÃO: LAURIL 
ÉTER, SULFATO DE 
SÓDIO), LÍQUIDO, COM 
PULVERIZADOR DE 
GATILHO.

FRC 20 R$ 3,99 R$ 79,80 nobre nobre

3 125 57543 Papel Toalha Bobina Auto 
Corte Branco, caixa com 6 
rolos de 200 metros cada, 
100% celulose virgem. 
Largura da folha: 20 cm, 
Comprimento da bobina: 
200 metros, Gramatura: 27 
gramas.

CX. 50 R$ 50,00 R$ 2.500,00 nobre nobre

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 649/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa MOVE FIT CIANORTE LTDA., pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à PRAÇA ANTONIO CARLOS 
ASSUNÇÃO, 128,  ZONA 01, CEP 87200083, na cidade de CIANORTE/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.071.069/0001-20.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 90/2023.
OBJETO: Aquisição de troféus, medalhas e brindes.
VALOR: R$ 86.101,60 (oitenta e seis mil, cento e um reais e sessenta centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 650/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa QUALITÁ ENGENHARIA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à RUA Vereador Idanir Canelo, 400, 
Centro, CEP 85670000, na cidade de SALTO DO LONTRA/PR, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 19.813.051/0001-60.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Concorrência Pública nº 03/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra 
para construção do Ambulatório Médico de Especialidades da 13ª Região 
de Saúde - AME TIPO 2 - PR, no município de Cianorte/Pr.
VALOR: R$ 16.960.801,16 (dezesseis milhões, novecentos e sessenta mil, oitocentos e 
um reais e dezesseis centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 360 dias
PRAZO DE VIGÊNCIA: 18 meses
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 119/2023

Processo 333/2023
O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, torna público que Ratificou com a empresa WAGNER PAIOLA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 09.249.773/0001-80, Pagamento da franquia de seguro 
para a oficina mecânica credenciada pela empresa MAPFRE VERA 
CRUZ SEGURADORA S.A. para conserto do veículo Gol Trandiline com 
placa BEQ9J39 pertencente a frota da Secretaria Municipal de Saúde, 
no montante de R$ 1.947,12 (Um mil novecentos e quarenta e sete reais 
e doze centavos), com prazo de execução e vigência de 90 dias, mediante 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da 
Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

TERMO DE REGISTRO DE APOSTILAMENTO
Lei 15.608/07 art. 108 § 3 º, II

Contrato nº 582/2023
LABORATÓRIO MENINO JESUS S/S LTDA

PR — M u n i c í p i o  de Cianorte

AUTORIZO, nos termos do artigo 1º, § 3º do Decreto Estadual n° 4.189/2016, 
celebrar o presente Termo de Registro de Apostilamento, com base no art. 108 
§ 3 º, II da Lei l5.608/07, ao Contrato nº 582/2023 DGS, entre o M u n i c í p i o 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2645 | Quinta-feira, 24 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 8
d e  Cianorte e  LABORATÓRIO MENINO JESUS S/S LTDA, inscrito 
no CNPJ sob o n°  80.909.161/0001-31, cidade de Cianorte/Pr.
I- DO OBJETO:
O presente Termo de Registro de Apostilamento tem por objetivo a 
formalização do repasse financeiro, mediante apresentação da produção dos 
serviços assistenciais à saúde, nos termos da Lei Estadual n° 21.292/2022 e do 
Decreto Estadual n° 12.888/2022.
2- DA JUSTIFICATIVA:
Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte é a gestora 
do Teto Financeiro de Atenção a Saúde de Média e Alta Complexidade dos 
prestadores do Sistema Único de Saúde em nossa região, em atendimento as 
Leis Federais 8080/90 e 8666/93, Lei Estadual n° 15.608/07.
Considerando a Lei Estadual nº 21.292, de 07 de dezembro de 2022, que dispõe 
sobre a prestação de auxílio financeiro pelo Estado do Paraná aos hospitais que 
participam de forma complementar do Sistema Único de Saúde, no exercício 
de 2022, com o objetivo de permitir-lhes continuar prestando os serviços de 
assistência à saúde no cenário pós-pandemia da Covid- 19.
Considerando o Decreto Estadual n° 12.888, de 22 de dezembro de 
2022, que Regulamenta a Lei Estadual n° 21.292, de 07 de dezembro de 
2022 e dispõe sobre o repasse em parcela única de forma de contribuição para 
os prestadores de serviços ao Sistema Único de Saúde — SUS no Estado do 
Paraná.
Considerando o contido no art. 4º, caput, do Decreto Estadual n° 12.888/2022 
que informa o rol de estabelecimentos que prestaram serviços SUS e que serão 
contemplados com repasse financeiro, conforme disposto no anexo I do 
presente Decreto.
Considerando o Parecer Referencial nº 003/2023-PGE que ressalta a importância 
da observência dos critérios estabelecidos nos art. 3º, 5º, I e II, “a” e 7º do 
Decreto Estadual n° 12.888/2022, os ajustes devem estar pautados em alcance 
de metas vinculas à otimização dos serviços de saúde já prestados pelas entidades, 
relacionadas a aumentar a oferta e produção de cirurgias eletivas represadas 
no período pandêmico e atendimento da demanda adicional originada desse 
evento excepcional (art. 3º da Lei Estadual n° 21.292/2022)
Considerando a Informação n° 71/2023 — AT/GAB-PGE que dentre outros 
aspectos, ressalta que o Estado pode, por exemplo, no bojo de uma relação 
contratual (de natureza contraprestacional), ao pactuar os valores pela prestação 
do serviço, levar em consideração a necessidade de remunerar os contratados 
em valores superiores aos das tabelas do SUS (...)
Considerando que a celebração do presente ajuste não altera e não acrescenta 
metas quantitativas ao Contrato Assistencial já firmado e em vigência com o 
intuito de cumprir o objetivo estabelecido pela Let Estadual n° 21.292, de 07 
de dezembro de 2022.
A fim de instrumentalizar o fato ocorrido, invocamos o § 3º, art. 108 da 
Lei Estadual n° 15.608/2007, que “Independem de termo contratual aditivo, 
podendo ser registrado por simples Apostila”.
Conforme Informação 057/2015-PRC/PGE, o apostilamento é a redução da 
burocracia na prática de atos que, de per si, não demandam maiores repercussões 
na execução dos contratos nem alteram as bases de suas obrigações, ou ainda 
possam ser decididas pela Administração independentemente da manifestação de 
vontade do contratado, pois suprime várias fases de tramitação.
3- DO REPASSE DE VALORES A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO
O Estabelecimento de Saúde fará jus ao valor regular da fatura processada 
e aprovada, acrescido de ate 150% deste valor a título de complementação, 
ate o limite financeiro individualizado estabelecido no Decreto Estadual 
nº 12.888/2022, condicionado à publicação do Termo de Apostilamento.
Eventualmente, se a apresentação da fatura não atingir a totalidade do valor 
previsto no Decreto Estadual n° 12.885/2022 na primeira competência da 
publicação do Termo de
Apostilamento, deverá apresentar a produção nas competências subsequentes 
até que receba a totalidade da verba prevista no Decreto Estadual n° 12.858, 
de 22 de dezembro de 2022 no limite da indicação orçamentária e financeira 
individualizada.
Frisa-se que os artigos 6º da Lei Estadual n° 21.292/2022 e 11 do Decreto Estadual 
n° 12.888/2022, preveem a possibilidade do Estado do Paraná complementar 
os valores de produção já contratualizados. Tal medida, inclusive, foi analisada 
pela Procuradoria-Geral do Estado do Paraná na Informação n° 71/2023 — AT/
GAB-PGE (protocolo n° 20.065.756-0).
Nesta toada, o repasse de valores a título de complementação já foi objeto 
de análise pela Procuradoria-Geral do Estado do Paraná na Informação n° 
69/2021 PRC/PGE, de 24 de fevereiro de 2021, (protocolo n° 17.316.298-
7), na qual conclui-se que a atualização dos valores contratuais decorrente de 
complementação de valores aos prestadores do Sistema Único de Saúde pode 
ser realizado por Termo de Apostilamento mesmo que o reajuste seja superior 
a 25% (vinte e cinco por cento) do valor originalmente pactuado.
4- DOS EFEITOS FINANCEIROS:
O presente Termo de Registro de Apostilamento vigerá a partir da data de sua 
assinatura. Cuja eficácia dar-se-á a partir da publicação do respectivo extrato no 
Órgão  Oficial do Município, nos termos da Resolução Sesa n° 302/2023, dando-se 

por encerrado quando do repasse total da verba prevista no Decreto Estadual 
n° l 2.888/2022.
1-DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS:
Permanecem inalteradas as cláusulas e condições do Contrato originário e dos 
respectivos Termos Aditivos que tenham sido firmados.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Considerando Parágrafo 3º, do Art. 108, da Lei Estadual nº 15.608/2007; 
Considerando a Lei Estadual n° 21.292, de 07 de dezembro de 2022; 
Considerando Decreto Estadual nº 12.888, de 22 de dezembro de 2022; 
Considerando a Resolução Sesa n°302/2023;

Resolve:
Fica apostilado, a título de complementação, o repasse financeiro no valor de 
R$ 27.532,44 (vinte e sete mil e quinhentos e trinta e dois reais e quarenta e 
quatro centavos), em parcela única, ou em consonância com fatura de produção 
apresentada e aprovada nos Sistemas de Informações Oficiais do Ministério da 
Saúde, nos estreitos termos e condições da Resolução Sesa n° 302/2023.
Fica acrescentada ao contrato a dotação orçamentária:
08 003 10 302 0009 2 050 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 339039 
Outros Serviços de Terceiros PJ Fonte 31494.
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. 

Cianorte, 21 de agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

TERMO DE REGISTRO DE APOSTILAMENTO
Lei 15.608/07 art. 108 § 3 º, II

Contrato nº 621/2023
FISIOFURQUIM LTDA

PR — M u n i c í p i o  de Cianorte

AUTORIZO, nos termos do artigo 1º, § 3º do Decreto Estadual n° 4.189/2016, 
celebrar o presente Termo de Registro de Apostilamento, com base no art. 108 
§ 3 º, II da Lei 
l5.608/07, ao Contrato nº 621/2023 DGS, entre o M u n i c í p i o  d e  Cianorte 
e  FISIOFURQUIM LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°  05.072.736/0001-99, 
cidade de Cianorte/Pr.

I- DO OBJETO:
O presente Termo de Registro de Apostilamento tem por objetivo a formalização 
do repasse financeiro, mediante apresentação da produção dos serviços 
assistenciais à saúde, nos termos da Lei Estadual n° 21.292/2022 e do Decreto 
Estadual n° 12.888/2022.
2- DA JUSTIFICATIVA:
Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte é a gestora do 
Teto Financeiro de Atenção a Saúde de Média e Alta Complexidade dos prestadores 
do Sistema Único de Saúde em nossa região, em atendimento as Leis Federais 
8080/90 e 8666/93, Lei Estadual n° 15.608/07.
Considerando a Lei Estadual nº 21.292, de 07 de dezembro de 2022, que dispõe 
sobre a prestação de auxílio financeiro pelo Estado do Paraná aos hospitais que 
participam de forma complementar do Sistema Único de Saúde, no exercício 
de 2022, com o objetivo de permitir-lhes continuar prestando os serviços de 
assistência à saúde no cenário pós-pandemia da Covid- 19.
Considerando   o Decreto Estadual n° 12.888, de 22 de dezembro 
de 2022, que Regulamenta a Lei Estadual n° 21.292, de 07 de dezembro de 
2022 e dispõe sobre o repasse em parcela única de forma de contribuição para 
os prestadores de serviços ao Sistema Único de Saúde — SUS no Estado do 
Paraná.
Considerando o contido no art. 4º, caput, do Decreto Estadual n° 12.888/2022 
que informa o rol de estabelecimentos que prestaram serviços SUS e que serão 
contemplados com repasse financeiro, conforme disposto no anexo I do presente 
Decreto.
Considerando o Parecer Referencial nº 003/2023-PGE que ressalta a importância 
da observência dos critérios estabelecidos nos art. 3º, 5º, I e II, “a” e 7º do 
Decreto Estadual n° 12.888/2022, os ajustes devem estar pautados em alcance 
de metas vinculas à otimização dos serviços de saúde já prestados pelas entidades, 
relacionadas a aumentar a oferta e produção de cirurgias eletivas represadas no 
período pandêmico e atendimento da demanda adicional originada desse evento 
excepcional (art. 3º da Lei Estadual n° 21.292/2022)
Considerando a Informação n° 71/2023 — AT/GAB-PGE que dentre outros aspectos, 
ressalta que o Estado pode, por exemplo, no bojo de uma relação contratual (de 
natureza contraprestacional), ao pactuar os valores pela prestação do serviço, 
levar em consideração a necessidade de remunerar os contratados em valores 
superiores aos das tabelas do SUS (...)
Considerando que a celebração do presente ajuste não altera e não acrescenta 
metas quantitativas ao Contrato Assistencial já firmado e em vigência com o 
intuito de cumprir o objetivo estabelecido pela Let Estadual n° 21.292, de 07 
de dezembro de 2022.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2645 | Quinta-feira, 24 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 9
A fim de instrumentalizar o fato ocorrido, invocamos o § 3º, art. 108 da 
Lei Estadual n° 15.608/2007, que “Independem de termo contratual aditivo, 
podendo ser registrado por simples Apostila”.
Conforme Informação 057/2015-PRC/PGE, o apostilamento é a redução da 
burocracia na prática de atos que, de per si, não demandam maiores repercussões 
na execução dos contratos nem alteram as bases de suas obrigações, ou ainda 
possam ser decididas pela Administração independentemente da manifestação de 
vontade do contratado, pois suprime várias fases de tramitação.
3- DO REPASSE DE VALORES A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO
O Estabelecimento de Saúde fará jus ao valor regular da fatura processada 
e aprovada, acrescido de ate 150% deste valor a título de complementação, 
ate o limite financeiro individualizado estabelecido no Decreto Estadual nº 
12.888/2022, condicionado à publicação do Termo de Apostilamento.
Eventualmente, se a apresentação da fatura não atingir a totalidade do valor 
previsto no Decreto Estadual n° 12.885/2022 na primeira competência da 
publicação do Termo de Apostilamento, deverá apresentar a produção nas 
competências subsequentes até que receba a totalidade da verba prevista no 
Decreto Estadual n° 12.858, de 22 de dezembro de 2022 no limite da indicação 
orçamentária e financeira individualizada.
Frisa-se que os artigos 6º da Lei Estadual n° 21.292/2022 e 11 do Decreto Estadual 
n° 12.888/2022, preveem a possibilidade do Estado do Paraná complementar 
os valores de produção já contratualizados. Tal medida, inclusive, foi analisada 
pela Procuradoria-Geral do Estado do Paraná na Informação n° 71/2023 — AT/
GAB-PGE (protocolo n° 20.065.756-0).
Nesta toada, o repasse de valores a título de complementação já foi objeto 
de análise pela Procuradoria-Geral do Estado do Paraná na Informação n° 
69/2021 PRC/PGE, de 24 de fevereiro de 2021, (protocolo n° 17.316.298-
7), na qual conclui-se que a atualização dos valores contratuais decorrente de 
complementação de valores aos prestadores do Sistema Único de Saúde pode 
ser realizado por Termo de Apostilamento mesmo que o reajuste seja superior a 
25% (vinte e cinco por cento) do valor originalmente pactuado.
4-DOS EFEITOS FINANCEIROS:
O presente Termo de Registro de Apostilamento vigerá a partir da data de sua 
assinatura. Cuja eficácia dar-se-á a partir da publicação do respectivo extrato no 
Órgão  Oficial do Município, nos termos da Resolução Sesa n° 302/2023, dando-se 
por encerrado quando do repasse total da verba prevista no Decreto Estadual n° 
l 2.888/2022.
5-DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS:
Permanecem inalteradas as cláusulas e condições do Contrato originário e dos 
respectivos Termos Aditivos que tenham sido firmados.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Considerando Parágrafo 3º, do Art. 108, da Lei Estadual nº 15.608/2007; 
Considerando a Lei Estadual n° 21.292, de 07 de dezembro de 2022; Considerando 
Decreto Estadual nº 12.888, de 22 de dezembro de 2022;
Considerando a Resolução Sesa n°302/2023;

Resolve:
Fica apostilado, a título de complementação, o repasse financeiro no valor de 
R$ 5.051,18 (cinco mil e cinquenta e um reais e dezoito centavos), em parcela 
única, ou em consonância com fatura de produção apresentada e aprovada nos 
Sistemas de Informações Oficiais do Ministério da Saúde, nos estreitos termos e 
condições da Resolução Sesa n° 302/2023.
Fica acrescentada ao contrato a dotação 
orçamentária:
  08 003 10 302 0009 2 050 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 339039 
Outros Serviços de Terceiros PJ Fonte 31494.
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. 

Cianorte, 21 de agosto de 2023

Marco Antonio Franzato
Prefeito

TERMO DE REGISTRO DE APOSTILAMENTO
Lei 15.608/07 art. 108 § 3 º, II

Contrato nº 623/2023
LABORATÓRIO SANTA PAULA LTDA

PR — M u n i c í p i o  de Cianorte 

AUTORIZO, nos termos do artigo 1º, § 3º do Decreto Estadual n° 4.189/2016, 
celebrar o presente Termo de Registro de Apostilamento, com base no art. 108 § 
3 º, II da Lei l5.608/07, ao Contrato nº 623/2023 DGS, entre o M u n i c í p i o  d e 
Cianorte e  LABORATÓRIO SANTA PAULA LTDA, inscrito no CNPJ 
sob o n°  78.191.715/0001-66, cidade de Cianorte/Pr.

I- DO OBJETO:
O presente Termo de Registro de Apostilamento tem por objetivo a formalização 
do repasse financeiro, mediante apresentação da produção dos serviços 
assistenciais à saúde, nos termos da Lei Estadual n° 21.292/2022 e do Decreto 
Estadual n° 12.888/2022.

2- DA JUSTIFICATIVA:
Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte é a gestora do 
Teto Financeiro de Atenção a Saúde de Média e Alta Complexidade dos prestadores 
do Sistema Único de Saúde em nossa região, em atendimento as Leis Federais 
8080/90 e 8666/93, Lei Estadual n° 15.608/07.
Considerando a Lei Estadual nº 21.292, de 07 de dezembro de 2022, que dispõe 
sobre a prestação de auxílio financeiro pelo Estado do Paraná aos hospitais que 
participam de forma complementar do Sistema Único de Saúde, no exercício 
de 2022, com o objetivo de permitir-lhes continuar prestando os serviços de 
assistência à saúde no cenário pós-pandemia da Covid- 19.
Considerando   o Decreto Estadual n° 12.888, de 22 de dezembro 
de 2022, que Regulamenta a Lei Estadual n° 21.292, de 07 de dezembro de 
2022 e dispõe sobre o repasse em parcela única de forma de contribuição para 
os prestadores de serviços ao Sistema Único de Saúde — SUS no Estado do 
Paraná.
Considerando o contido no art. 4º, caput, do Decreto Estadual n° 12.888/2022 
que informa o rol de estabelecimentos que prestaram serviços SUS e que serão 
contemplados com repasse financeiro, conforme disposto no anexo I do presente 
Decreto.
Considerando o Parecer Referencial nº 003/2023-PGE que ressalta a importância 
da observência dos critérios estabelecidos nos art. 3º, 5º, I e II, “a” e 7º do 
Decreto Estadual n° 12.888/2022, os ajustes devem estar pautados em alcance 
de metas vinculas à otimização dos serviços de saúde já prestados pelas entidades, 
relacionadas a aumentar a oferta e produção de cirurgias eletivas represadas no 
período pandêmico e atendimento da demanda adicional originada desse evento 
excepcional (art. 3º da Lei Estadual n° 21.292/2022)
Considerando a Informação n° 71/2023 — AT/GAB-PGE que dentre outros aspectos, 
ressalta que o Estado pode, por exemplo, no bojo de uma relação contratual (de 
natureza contraprestacional), ao pactuar os valores pela prestação do serviço, 
levar em consideração a necessidade de remunerar os contratados em valores 
superiores aos das tabelas do SUS (...)
Considerando que a celebração do presente ajuste não altera e não acrescenta 
metas quantitativas ao Contrato Assistencial já firmado e em vigência com o 
intuito de cumprir o objetivo estabelecido pela Let Estadual n° 21.292, de 07 
de dezembro de 2022.
A fim de instrumentalizar o fato ocorrido, invocamos o § 3º, art. 108 da 
Lei Estadual n° 15.608/2007, que “Independem de termo contratual aditivo, 
podendo ser registrado por simples Apostila”.
Conforme Informação 057/2015-PRC/PGE, o apostilamento é a redução da 
burocracia na prática de atos que, de per si, não demandam maiores repercussões 
na execução dos contratos nem alteram as bases de suas obrigações, ou ainda 
possam ser decididas pela Administração independentemente da manifestação de 
vontade do contratado, pois suprime várias fases de tramitação.
3- DO REPASSE DE VALORES A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO
O Estabelecimento de Saúde fará jus ao valor regular da fatura processada 
e aprovada, acrescido de ate 150% deste valor a título de complementação, 
ate o limite financeiro individualizado estabelecido no Decreto Estadual nº 
12.888/2022, condicionado à publicação do Termo de Apostilamento.
Eventualmente, se a apresentação da fatura não atingir a totalidade do valor 
previsto no Decreto Estadual n° 12.885/2022 na primeira competência da 
publicação do Termo de Apostilamento, deverá apresentar a produção nas 
competências subsequentes até que receba a totalidade da verba prevista no 
Decreto Estadual n° 12.858, de 22 de dezembro de 2022 no limite da indicação 
orçamentária e financeira individualizada.
Frisa-se que os artigos 6º da Lei Estadual n° 21.292/2022 e 11 do Decreto Estadual 
n° 12.888/2022, preveem a possibilidade do Estado do Paraná complementar 
os valores de produção já contratualizados. Tal medida, inclusive, foi analisada 
pela Procuradoria-Geral do Estado do Paraná na Informação n° 71/2023 — AT/
GAB-PGE (protocolo n° 20.065.756-0).
Nesta toada, o repasse de valores a título de complementação já foi objeto 
de análise pela Procuradoria-Geral do Estado do Paraná na Informação n° 
69/2021 PRC/PGE, de 24 de fevereiro de 2021, (protocolo n° 17.316.298-
7), na qual conclui-se que a atualização dos valores contratuais decorrente de 
complementação de valores aos prestadores do Sistema Único de Saúde pode 
ser realizado por Termo de Apostilamento mesmo que o reajuste seja superior a 
25% (vinte e cinco por cento) do valor originalmente pactuado.
4-DOS EFEITOS FINANCEIROS:
O presente Termo de Registro de Apostilamento vigerá a partir da data de sua 
assinatura. Cuja eficácia dar-se-á a partir da publicação do respectivo extrato no 
Órgão  Oficial do Município, nos termos da Resolução Sesa n° 302/2023, dando-se 
por encerrado quando do repasse total da verba prevista no Decreto Estadual n° 
l 2.888/2022.
5-DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS:
Permanecem inalteradas as cláusulas e condições do Contrato originário e dos 
respectivos Termos Aditivos que tenham sido firmados.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Considerando Parágrafo 3º, do Art. 108, da Lei Estadual nº 15.608/2007;
 Considerando a Lei Estadual n° 21.292, de 07 de dezembro de 2022;



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2645 | Quinta-feira, 24 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 10
Considerando Decreto Estadual nº 12.888, de 22 de dezembro de 2022;
Considerando a Resolução Sesa n°302/2023;
Resolve:
Fica apostilado, a título de complementação, o repasse financeiro no valor de 
R$ 18.285,20 (dezoito mil e duzentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos), 
em parcela única, ou em consonância com fatura de produção apresentada e 
aprovada nos Sistemas de Informações Oficiais do Ministério da Saúde, nos 
estreitos termos e condições da Resolução Sesa n° 302/2023.
Fica acrescentada ao contrato a dotação orçamentária:
08 003 10 302 0009 2 050 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 339039 Outros 
Serviços de Terceiros PJ Fonte 31494.
Esta apostila é parte integrante do contrato  supramencionado. 

Cianorte, 21 de agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS – TP 11/2023
Objeto: Contratação de empresa para reforma e ampliação da Unidade 
Básica de Saúde Padre Nelson Prendim, localizada no Jardim Santa 
Mônica, no Município de Cianorte – PR.
O Presidente da Comissão de Licitação, nomeado pela Portaria nº 243/2022, 
de 21 de Dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais, convoca os 
participantes julgados habilitados para continuidade da licitação acima.
Desse modo, estando exausto o prazo recursal determinado pelo Art. 109, 
inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93, e não havendo recursos referente a fase 
de habilitação, NOTIFICO os interessados para CONTINUIDADE do certame 
com a abertura da proposta de preços a ser realizada no dia 28 de Agosto de 
2023 às 08:30 horas.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Agosto de 2023.

Marcos Alberto Valério
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE REVOGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO 

Referente à Licitação nº 29/2023, modalidade Pregão Eletrônico, concernente 
a Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto 
Atendimento - UPA - Faustino Bongiorno, para compor as caixas de 
emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição 
gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I – A revogação da Ata de Registro de Preço Nº 140/2023, e 
a revogação da adjudicação e homologação, firmada com a empresa A M 
CIANORTE DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
43.603.551/0001-52, referente ao item 52, no valor R$ 61.740,00 (sessenta e 
um mil e setecentos e quarenta reais), com fundamento no Art. 13 do Decreto 
Municipal nº 017/07.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 87/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 223/2023, 
concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de peças e serviços 
para manutenção da máquina que produz o leite de soja, optando-se desde 
já pelo prosseguimento licitatório nos termos da(s) Lei(s) 8.666, de 1993, e 
10.520, de 2002.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: MESSIAS 
VICENTE - 77891252904 como vencedora dos Itens 1-4 no valor total de R$ 25.840,00 
(vinte e cinco mil, oitocentos e quarenta reais)
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 101/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 249/2023, 
concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de 
limpeza e higiene para as secretarias em geral.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: P.B. 
COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZAS LTDA como vencedora do 
Lote 3 Itens 50,71,79,107,110-112 no valor total de R$ 12.017,25 (doze mil e dezessete reais 
e vinte e cinco centavos);  LOJA TRADICAO LTDA  como vencedora do Lote 3 Item 70  
no valor total de R$ 648,00 (seiscentos e quarenta e oito reais);  A. G. C. V. MERCADO 
LTDA  como vencedora do Lote 3 Itens 7,15,42-44,62,64,75-77,87,93, e 113  no valor 
total de R$ 27.905,18 (vinte e sete mil, novecentos e cinco reais e dezoito centavos);  
MARCELO GUERREIRO MARTINS  como vencedora do Lote 3 Itens 1-3,10,16,22,
27,32,3649,72,80,89,91,92,100,101 e 106  no valor total de R$ 88.523,53 (oitenta e oito mil, 
quinhentos e vinte e três reais e cinquenta e três centavos);  D LIMA DA SILVA LTDA  
como vencedora do Lote 2 Item 7, Lote 3  Itens 21,26,59,82,90,94, e 121 no valor total de 
R$ 99.656,89 (noventa e nove mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e oitenta e nove 
centavos);  JARDIM COSMÉTICOS LTDA ME como vencedora do Lote 3 Item 20  no 
valor total de R$ 25.794,00 (vinte e cinco mil, setecentos e noventa e quatro reais);  PLENA 
MEDICA HOSPITALAR – EIRELI  como vencedora do Lote 1 Item 4, Lote 2 Item 4, 
Lote 3 Itens 4,5,9,28,29,33,39,81,97,99,102-104 e 109  no valor total de R$ 119.200,58 (cento 
e dezenove mil e duzentos reais e cinquenta e oito centavos);  GRAPAZ COMERCIO 
E DISTRIBUICAO LTDA  como vencedora do Lote 3 Itens 38,69,85,86,108, e 127  no 
valor total de R$ 32.308,44 (trinta e dois mil, trezentos e oito reais e quarenta e quatro 
centavos);  Jessika Mayara Leite Akucevikus Ferreira 08112698929  como vencedora do 
Lote 1 Item 3, Lote 2 Item 3, Lote 3 Itens 6,11,13,18, e 19  no valor total de R$ 140.308,50 
(cento e quarenta mil, trezentos e oito reais e cinquenta centavos); MARA CRISTINA 
LEANDRO SARTORI PRODUTOS DE LIMPEZA  como vencedora do Lote 3 Item 
74  no valor total de R$ 1.020,00 (um mil e vinte reais);  FG de Oliveira Ltda  como 
vencedora do Lote 1 Itena 5 e 6, Lote 2 Itens 5 e 6, Lote 3 Itens 8,25,45,46,58, e 115  no valor 
total deR$ 987.212,89 (novecentos e oitenta e sete mil, duzentos e doze reais e oitenta e 
nove centavos);  RAIMUNDO VIERA DOS SANTOS FILHO  como vencedora do Lote 
3 Itens 35,51,60, e 96 no valor total de R$ 33.589,87 (trinta e três mil, quinhentos e oitenta 
e nove reais e oitenta e sete centavos);  AGUIA COMERCIAL LTDA  como vencedora 
do Lote 2 Item 2, Lote 3 Itens 2,17,23,47,53,54,61,65,66-68,78,83,88,116-119,122 e 124  no 
valor total de R$ 60.400,97 (sessenta mil e quatrocentos reais e noventa e sete centavos);  
FABIANO ALEXANDRE  como vencedora do Lote 1 Item 7, Lote 3 Item 14  no valor 
total de R$ 175.419,28 (cento e setenta e cinco mil, quatrocentos e dezenove reais e vinte 
e oito centavos);  ELISVANDIA MATOS DONINI-ME  como vencedora do Lote 3 
Itens 37 e 73 no valor total de  R$ 3.599,00 (três mil, quinhentos e noventa e nove reais);  
BLESS INDUSTRIA BRASILEIRA DE COSMETICOS LTDA  como vencedora do 
Lote 3 Item 31 no valor total de R$ 8.965,00 (oito mil, novecentos e sessenta e cinco reais);  
BILL COMMERCE LTDA  como vencedora do Lote 3 Itens 24 e 34  no valor total de 
R$ 63.750,00 (sessenta e três mil, setecentos e cinquenta reais);  LONDRINA NORTE 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA  como vencedora do Lote 1 Item 2, Lote 3 Itens 
40,41,52,55,84,95,98,114,123 e 125  no valor total de R$ 151.504,96 (cento e cinquenta e um 
mil, quinhentos e quatro reais e noventa e seis centavos);  LIFE CLEAN COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS LTDA como vencedora do Lote 1 Item 1, Lote 2 Item 1, Lote 3 
Itens 30, e 105  no valor total de R$ 94.530,00 (noventa e quatro mil, quinhentos e trinta 
reais);  PREMIUM PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI  como vencedora do Lote 3 
Itens 48,56,57, e 63  no valor total de R$ 1.978,25 (um mil, novecentos e setenta e oito reais 
e vinte e cinco centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 319/2021
Pregão 53/2021

OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de serviços de telefonia 
móvel e acesso à banda larga móvel 4g com fornecimento de aparelhos para 
secretarias em geral.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/
PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de 
outro, a empresa TELEFÔNICA BRASIL S.A., pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1376, Cidade Monções, CEP 04571936, na cidade 
de SÃO PAULO, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.558.157/0001-
62, telefone (44)99185-2544, Email: luis.borro@telefonica.com, neste ato representada 
por seus Procuradores: o Sr. Claiton Merg Carvalho, portador da Cédula de Identidade 
5016055898/SSP/RS e do CPF 404.943.900-00; e da Sra. Andressa Simone Mertins de 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2645 | Quinta-feira, 24 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 11
Oliveira, portadora da Cédula de Identidade 3079109264/SSP/RS e do CPF 822.144.090-68, 
doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o 
quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato 
Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
319/2021 05/07/2021 13/07/2022 13/07/2022 R$ 149.004,00

Aditivos
N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

1 Prazo e valor 13/07/2023 13/07/2023 R$ 205.839,75 R$ 354.843,75
CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e 
vigência até 13/07/2024.
2.2 – Reajusta-se o valor unitário conforme tabela abaixo:
2.3 – Acrescenta-se ao contrato o valor de R$ 214.943,40 (duzentos e quatorze 
mil e novecentos e quarenta e três reais e quarenta centavos), ficando o contrato 
com o valor total de R$ 569.787, 15 (quinhentos e sessenta e nove mil e 
setecentos e oitenta e sete reais e quinze centavos).

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor 
reajustado

Valor Total R$

1 54665 Serviço de linha telefônica 
móvel, conforme termo de 
referência.(Quantidade = 
Número de serviços por mês 
x 12 meses da vigência do 
contrato)

UN  525 R$ 82,25 R$ 85,89 R$ 45.092,25

2 54666 Serviço de linha telefônica 
móvel, contendo telefones em 
comodato, conforme termo 
de referência. (Quantidade = 
Número de serviços por mês 
x 12 meses da vigência do 
contrato)

UN  2025 R$ 78,02 R$ 81,47 R$ 164.976,75

3 54667 Serviço de rede móvel (modem 
4G), conforme termo de 
referência.(Quantidade = 
Número de serviços por mês 
x 12 meses da vigência do 
contrato)

UN 120 R$ 38,90 R$ 40,62 R$ 4.874,40

Dotação orçamentária: 
Classificação Funcional 

Programática Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Fonte

08002.10.301.0007.2048

Manutenção dos Postos de Saúde do Município
 3.3.90.40.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – 
PESSOA JURÍDICA

494

08003.10.302.0009.2049

Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento 
Faustino Bongiorno - . 3.3.90.40.00.00 - SERVIÇOS 

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA

303

08.005.10.122.0007.2057

Manutenção da Divisão de Administração da 
Secretaria de Saúde -  3.3.90.40.00.00 - SERVIÇOS 

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA

303

08.007.10.303.0007.2059

Manutenção da Divisão de Assistência Farmacêutica  
3.3.90.40.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – 
PESSOA JURÍDICA

303

08.008.10.302.0009.2060

Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial 
Adulto -  3.3.90.40.00.00 - SERVIÇOS DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA

303

08.008.10.302.0009.2145

Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial 
Infantil - CAPS I -  3.3.90.40.00.00 - SERVIÇOS 

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA

303

13.001.08.244.0019.2.098
 3.3.90.40.14.00  - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – 
PESSOA JURÍDICA

1000

06.005.04.126.0004.2.039
 3.3.90.40.00.00  - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – 
PESSOA JURÍDICA

1045

06.005.04.126.0004.2.039
 3.3.90.40.00.00  - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – 
PESSOA JURÍDICA

1000

09.002.12.361.0010.2.065
Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental

3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação-PJ

103

09.002.12.361.0010.2.066 Manutenção das Escolas Municipais 103

09.003.12.365.0011.2.069 Manutenção de Centros de Educação Infantil 103

09.008.12.361.0012.2.077  Manutenção da Divisão de Transporte Escolar 103
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACAO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.

Cianorte - PR, em 11 de julho de 2023.

_________________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

___________________________________
Claiton Merg Carvalho

TELEFÔNICA BRASIL S.A.
CONTRATADA

______________________________________
Andressa Simone Mertins de Oliveira

TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 1407/2023 SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
A vista do contido no processo protocolado sob nº 11728 de 23/08/2023.

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, EDILAINE 
APARECIDA JORDÃO DE AVELAR, do cargo de provimento efetivo de 
EDUCADOR INFANTIL 40 HORAS  a partir de 27 de Agosto de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Agosto de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1408/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro 
de 2021, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de 
Dezembro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em 
concurso público, EDILAINE APARECIDA JORDÃO DE AVELAR para 
exercer o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário 
da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir do dia 28 de Agosto de 
2023, percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, da tabela de 
vencimentos constante do Anexo V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do 
Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Agosto de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
 PREFEITO 

PORTARIA Nº 1409/2023 SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
A vista do contido no processo protocolado sob nº 11737 de 23/08/2023.

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, NEIVA 
PEREIRA DA SILVA, do cargo de provimento efetivo de ATENDENTE DE 
APOIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO a partir de 27 de Agosto de 
2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Agosto de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1410/2023-SEC/ADM



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2645 | Quinta-feira, 24 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 12
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro 
de 2021, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de 
Dezembro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em 
concurso público, NEIVA PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei nº 
1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis 
do Município de Cianorte, a partir do dia 28 de Agosto de 2023, percebendo 
vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, da tabela de vencimentos constante 
do Anexo V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do 
Magistério Público Municipal de Cianorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Agosto de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
 PREFEITO 

PORTARIA Nº 1411/2023 SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
A vista do contido no processo protocolado sob nº 11740 de 23/08/2023.

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, LILIAN DE 
PAULA DALBERTO, do cargo de provimento efetivo de EDUCADOR 
INFANTIL 40 HORAS  a partir de 27 de Agosto de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Agosto de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1412/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro 
de 2021, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de 
Dezembro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em 
concurso público, LILIAN DE PAULA DALBERTO para exercer o cargo 
de provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei nº 
1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis 
do Município de Cianorte, a partir do dia 28 de Agosto de 2023, percebendo 
vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, da tabela de vencimentos constante 
do Anexo V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do 
Magistério Público Municipal de Cianorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Agosto de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
 PREFEITO 

PORTARIA Nº 1413/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro 
de 2021, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de 
Dezembro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em 
concurso público, DAIANE FRANCO CONDE para exercer o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei nº 
1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis 
do Município de Cianorte, a partir do dia 28 de Agosto de 2023, percebendo 
vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, da tabela de vencimentos constante 
do Anexo V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do 

Magistério Público Municipal de Cianorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Agosto de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1414/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
Considerando o memorando 40/2023, de 22 de Agosto de 2023, do Gabinete 
do Prefeito,

RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, ANDRESSA DA SILVA BELO SAFIRA para exercer 
o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL percebendo subsídio mensal fixado pela Lei nº 
5.147/2020, Art. 3º, de 24 de junho de 2020, alterado pela Lei nº 5.510/2023, 
Art. 1º, de 29 de março de 2023, a partir de 01 de Setembro de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Agosto de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização

Secretaria de Saúde
Div. de Vigilância em Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 9ª da Lei Municipal 2.266, de 21 de maio 
de 2002, a Secretaria Municipal de Saúde, Divisão de Vigilância em Saúde, 
Setor de Vigilância Sanitária – Alimentos -  torna pública a seguinte DECISÃO 
FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data de 23/08/2023. 
Autuado: Supermercado Royal
Data da Autuação: 06/03/2023 
Data da Decisão: 18/07/2023
CNPJ ou CPF: 12.236.122/0001-60
Processo n.: 004/2023 
Localidade: localizada na Avenida América, nº 3449 – Zona 01 - Cianorte – PR. 
Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: Lei Municipal n.º 
2.266/2002 de 21/05/2002, Art. 9° incisos XXIV e XXV,  c/c Decreto Estadual 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2645 | Quinta-feira, 24 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 13
nº 5.711 de 23/05/2002 Art. 194º §3º e §5º e Art. 320º.
Descrição das infrações: Infração 1: Transgredir outras normas legais e 
regulamentares destinadas a proteção á saúde, fatos constitutivos da infração: 
Estar escoando em via pública as águas residuais provenientes do açougue 
contendo sangue e resíduos cárneos, causando mau cheiro e atração de vetores. 
Infração 2: Descumprir atos emanados das autoridades sanitárias competentes 
visando à aplicação da legislação pertinente. Descumprir o solicitado no Termo 
de Intimação nº 4554 A de 12 de janeiro de 2023.
Decisão Final: Julgado procedente a autuação, classificando a infração como 
grave. Interposto recurso, fica mantido a penalidade aplicada em rito sumario.
Penalidade Imposta: Advertência.

Marcos Antônio Rodrigues dos Santos
Chefe da Divisão de Vigilância em Saúde

Secretaria de Assistência Social
ATA N° 44 /2023 DA COMISSÃO DE SELEÇÃO REFERENTE AO PLANO 
DE TRABALHO EM ATENDIMENTO AO EDITAL DE CHAMAMENTO 
01/2023 DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA.

Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, reuniram-se 
os membros da Comissão de Seleção da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, nomeada pela portaria 99/2023, em cumprimento com as exigências da 
lei federal nº 13.019/2014, nos termos do Edital de Credenciamento Público 
N° 01/2023,  para seleção de projetos de Promoção e Defesa dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência a serem financiados com recursos do Fundo Municipal 
dos Direitos Direitos da Pessoa com deficiência, o qual a ORGANIZAÇÃO 
DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) DENOMINADA ASSOCIAÇÃO DOS 
DEFICIENTES FÍSICOS DE CIANORTE – ADFIC, inscrita sob CNPJ 
01.801.184/0001-51 entregou os documentos na data de 14 de agosto de 2023, 
conforme previsto no Edital,  sendo ATRIBUÍDA A NOTA 10,0 CONFORME 
O PARÂMETRO ESTABELECIDO PELO EDITAL E APROVADO pela 
comissão de seleção, estando isenta das vedações e impedimentos as 
certidões solicitadas, as declarações e demais documentos. Esta Comissão de 
Seleção entende que a OSC cumpriu todos os requisitos do Edital nº 01/2023, 
comprovou possuir capacidade técnica, infraestrutura, preparo e regularidade 
jurídico-fiscal, para repasse do recurso no valor de R$1.352,52 (mil trezentos e cinquenta e dois 
reais com cinquenta e dois centavos) do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência  para a execução do projeto apresentado. Nada mais havendo, subscrevem-se 
os integrantes da Comissão que se fizeram presentes. A membra da comissão, 
Jéssica de Oliveira Gonçalves não se fez presente por encontrar-se em período 
de licença prêmio.

_____________________________
Daniely Cristiane Resina Ferreira

Membra

_______________________________
Wagner Henrique Yoshimi Nishimura

Membro

_____________________________
Jaqueline de Fátima Comar Sousa

Membra

_______________________________
Jéssica de Oliveira Gonçalves

Membra

______________________________
Adriana Regina da Silva de Souza

Membra

CAPSECI

CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE 

CNPJ/MF nº 80.909.245/0001-75 
 

Rua Ipiranga, 629 – Centro                       CEP: 87.200-254  Cianorte/PR 
Fone: (44) 3631-1838                             E-mail: sedecapseci@gmail.com 

 

 

Ratificação de DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 003/2023 
Processo n° 003/2023 - CAPSECI 

AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
ORDENADORA DA 
DESPESA: Marcos Jose da Silva – Superintendente da CAPSECI em exercício 

VALOR INICIAL: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais).  
OBJETO: Aquisição de Computador para Tesouraria da CAPSECI. 
JUSTIFICATIVA: Aquisição de pequeno valor. 
FORNECEDORA:  R. J. Informática Ltda., CNPJ 05.348.799/0001-17 
DATA: 24/08/2023 

Marcos Jose da Silva  
Superintendente da CAPSECI em exercício 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 003/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2023 

CONTRATANTE: 
CAPSECI – Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores 
Públicos do Município de Cianorte, CNPJ/MF n° 
80.909.245/0001-75. 

CONTRATADA: R. J. Informática Ltda., CNPJ 05.348.799/0001-17 
OBJETO: Aquisição de Computador para Tesouraria da CAPSECI. 
FUNDAMENTO 
LEGAL: 

Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas 
posteriores alterações. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 

01.001.04.122.0003.2001 – Manutenção da 
Superintendência da Capseci/ Equipamentos e Material 
Permanente/Equipamentos de Processamento de Dados – 
4.4.90.52.35.00 – Fonte 100 – Despesa 67. 

VALOR: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais).  
VIGÊNCIA: 24/08/2023 a 24/11/2023 
DATA: 24/08/2023 

Marcos Jose da Silva 
Superintendente da CAPSECI em exercício 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE-ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2023 – CMC 

PARTES: 
CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
75.783.688/0001-22, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, Centro, em 
Cianorte, PR, e a empresa IGEHAL SEGURANCA LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ sob nº 22.884.201/0001-31, com sede na cidade de Umuarama, 
Estado do Paraná.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato decorre do processo de 
Dispensa por Limite nº 024/2023 –CMC. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de segurança 
para a Câmara Municipal de Cianorte.
VALOR: O valor a ser pago para a execução do objeto é de R$ 792,00 
(setecentos e noventa e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.3.90.39.77.99 - Vigilância Demais Setores da Administração.
PRAZOS: O presente contrato terá prazo de vigência de 01 (um) dia, e execução 
de 01 (um) mês, a contar da data de sua assinatura. 
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 22 de agosto 
de 2023.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2023-08-24T16:01:59-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




